

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

18 - 24 марта

Индикаторы денежного рынка
на 24 марта и изменение за период

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	2,60	+0,79
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1-2 дня	KZT	2,60	+0,80
7 дней	KZT	3,35	-0,05
14 дней	KZT	3,78	-
548 дней	KZT	10,50	-
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	5,00	0
2 недели	KZT	6,00	0
1 месяц	KZT	7,00	0
2 месяца	KZT	7,67	-0,33
3 месяца	KZT	8,50	-0,50

Индикаторы рынка ценных бумаг
на 24 марта и изменение за период

Индекс	Значение	Тренд
Акции листинга "А"		
KASE_Shares	176,40	+0,22%
Корпоративные облигации листинга "А"		
KASE_BP	160,34	+1,02%
KASE_BC	125,95	+0,95%
KASE_BY	7,22	-3,25%
Евроноты Казахстана		
KASE_EP	152,42	+0,32%
KASE_EC	108,09	+0,26%
KASE_EY	3,56	-5,48%

Доллар США = **138,80** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **138,85** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за период по биржевому курсу – **минус 10,1% годовых.**

РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

Сектор первичных размещений

19 марта в торговой системе Казахстанской фондовой биржи (KASE) были продолжены специализированные торги по первичному доразмещению **простых акций ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"** (Караганда). По итогам дня продавец разместил двумя сделками **250 031 простую акцию** по цене **270,00 тенге** за бумагу на общую сумму **67 508 370,00 тенге**. Акции были куплены одной из брокерско-дилерских компаний. Доразмещение проводится с 11:30 до 13:00 алматинского времени методом открытых торгов с оплатой по схеме T+0 и будет продолжаться по рабочим дням до 26 мая 2004 года. Эксклюзивным правом подачи заявок на продажу акций, которые в данном секторе биржевого рынка имеют торговый код VTBNA, обладает ТОО "KG Securities" (Караганда). В рамках данного мероприятия

Инвестиционная привлекательность биржевых
финансовых инструментов с 18 по 24 марта 2004 года

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.	Тренд
-----------------------	-----------------	--------------------	-------

Неиндексированные инструменты,
деноминированные в тенге

UKPFb1	KZT	14,00	0
TXBNb2	KZT	10,80	-0,24
TXBNb1	KZT	10,50	-2,99
YASYb1	KZT	10,00	0
BTAIb1	KZT	9,50	0
VTZLb1	KZT	9,25	0
Рено НЦБ*	KZT	9,24	+3,65
VTTHb1	KZT	8,97	-0,01
VTSKb2	KZT	8,93	0
UKTCb1	KZT	8,00	0
ATFBb3	KZT	7,00	0
ARNAb1	KZT	7,00	0
EUBNb1	KZT	7,00	0
HSBKb3	KZT	6,98	-0,02
KKGBb3	KZT	6,50	0
INCAb1	KZT	5,70	-0,40
МЕОКАМ	KZT	5,40	-0,64
МЕККАМ, ноты*	KZT	5,02	+0,16
Рено ГЦБ*	KZT	2,72	+1,02

Инструменты, индексированные по инфляции

KZIKb2	KZT	7,36	+0,01
CCBNb3	KZT	6,98	-0,02
KZIKb4	KZT	6,90	0
BTASb3	KZT	6,50	-0,77
KZIKb3	KZT	6,00	-2,24
KZIKb1	KZT	6,00	0

Инструменты, индексированные по девальвации
тенге к доллару США

ORDBb1	USD	12,00	+1,60
VTBNb1	USD	11,48	-0,01
ALKSb2	USD	10,05	+0,01
ASBNb1	USD	9,50	-0,12
BRKZb1	USD	8,61	+2,11
BTASb1	USD	8,58	-0,03
BTASb2	USD	8,40	-0,30
CSBNb1	USD	8,20	0
KKGBb2	USD	8,04	+1,04
TEBNb2	USD	8,00	0
ATFBb2	USD	8,00	-0,17
CCBNb1	USD	8,00	0
TEBNb	USD	7,99	0
HSBKb	USD	7,95	-0,05
LARib1	USD	7,75	0
HSBKb2	USD	6,99	-0,01
NRBNb1	USD	6,97	+0,11
NRBNb2	USD	6,65	+0,05
ART060.004	USD	6,50	0
KZAPb1	USD	6,27	-0,04
AST048.005	USD	6,06	+0,05
AST048.006	USD	6,06	+0,01
TMJLb2	USD	5,97	-0,04
AST036.004	USD	5,96	+0,05
ASU036.003	USD	5,76	-0,05
VKU036.002	USD	5,50	0
VKU036.001	USD	5,00	0
ARU060.003	USD	5,00	-3,64

эмитент намерен разместить 18 750 000 простых акций из 27 375 000 зарегистрированных. Размещаемые акции (KZ1C33290012) торгуются в официальном списке KASE категории "А" на вторичном рынке под кодом VТВN.

24 марта в торговой системе KASE состоялась специализированные торги по первичному доразмещению **индексированных по уровню инфляции ипотечных облигаций ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания" (Алматы) четвертой эмиссии (KZ2CKY10B075, KZIKb4; 1 тенге, 5,0 млрд тенге; 01.02.04 - 01.04.14, полугодовой купон с плавающей ставкой, на первые полгода – 6,9% годовых, 30/360)**. Эмитент предложил участникам рынка облигации на сумму номинальной стоимости 1,0 млрд тенге, что составляет 20% от зарегистрированного объема эмиссии. В торгах приняли участие 8 членов KASE, которые подали 34 лимитированные заявки от своего имени и от имени своих клиентов. На момент окончания времени подачи заявок в торговой системе были оставлены 25 ордеров на покупку 4 382 583 487 облигаций на общую сумму 4 312 128 233,43 тенге. Таким образом, суммарный спрос превысил предложение в 4,4 раза. Цены облигаций в поданных заявках варьировали от 87,3634% (прогнозные 9,0000% годовых к погашению для покупателя) до 103,3136% (6,5858% годовых). Средневзвешенная цена спроса составила 98,4400%, что отвечает доходности 7,2772% годовых. При этом показатели взвешивались через сумму заявок в тенге. В общем объеме спроса 72,0% контролировалось заявками пенсионных фондов Казахстана, 11,4% – заявками банков второго уровня, 16,6% – клиентов брокерско-дилерских компаний. **По результатам торга** эмитент удовлетворил 9 заявок, поданные четырьмя членами KASE, на покупку **1 000 000 000 облигаций** на сумму **1 010 160 000,00 тенге**, разместив тем самым запланированный объем. Все заявки были удовлетворены по грязной цене **101,0160%**, что отвечает прогнозной доходности облигаций к погашению для покупателя **6,9028% годовых** по полугодовому базису. По итогам торгов 33,0% облигаций были выкуплены за счет пенсионных активов накопительных пенсионных фондов, 15,7% – банками второго уровня и 51,3% – клиентами брокерских компаний.

Сектор купли-продажи

В секторе купли-продажи за исследуемый период на KASE заключено 37 сделок на сумму **\$10 410,1 тыс.** или T1 446,9 млн. По сравнению с предыдущим периодом (69 сделок, \$18 191,2 тыс. или T2 529,4 млн) оборот сектора сократился на 42,8%. На анализируемой неделе сделки провели 9 членов KASE по 17-ти инструментам, среди которых 9 были облигациями. При этом 14,9% брутто-оборота (22,3% по операциям покупки и 7,4% – продажи) прошло по счетам субъектов пенсионного рынка. В предшествующем периоде 10 членов KASE категорий "Р" и "Н" заинтересовало 20 ценных бумаг, в том числе 11 облигаций. На долю пенсионных активов пришлось 31,1% брутто-оборота, в том числе 30,5% по операциям покупки и 31,8% по операциям продажи.

Рынок корпоративных облигаций характеризовался на анализируемой неделе скромным объемом. Индексы серии KASE_B* демонстрировали спокойную динамику цен и котировок, отражая падение доходности торговавшихся инструментов (пожалуйста, таблицы в начале обзора). Среди всех инструментов, по которым заключались сделки, фаворитом на неделе оказались KKGBb2 (59,1% от общего объема сделок данного сегмента рынка). Доходность к погашению для покупателя по ним выросла с 7,50% годовых до 8,04% годовых. При этом все проведенные транзакции по данному инструменту вызывают сомнения в своей рыночности. Доходность также выросла по BRKZb1 – с 6,50% до 8,61% годовых, KZIKb2 – с 7,35% до 7,36% годовых, RGBRb3 – с 10,50% до 10,70% годовых.

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год. значение	Доходность, % год. тренд
Инструменты, индексированные по девальвации тенге к доллару США с защитой от укрепления тенге к доллару			
RGBRb3	USD	10,70	+0,27
ASBNb2	USD	8,95	-0,02
ASFib2	USD	8,50	-1,35
TEBNb3	USD	8,50	0
CSBNb3	USD	8,10	-0,33
CSBNb2	USD	8,10	0
ASFib3	USD	8,00	0
KARMB2	USD	8,00	0
CCBNb2	USD	8,00	0
KZTCb1	USD	8,00	0
KZPSb1	USD	5,76	+0,01
Неиндексированные инструменты, деноминированные в иностранных валютах			
KKGBe2	USD	8,97	+1,53
KKGBe4	USD	7,22	-0,28
BTASe3	USD	6,48	-0,01
BRKZe2	USD	6,21	-0,09
KKGBe3	USD	4,98	+0,06
BTASe2	USD	4,55	-0,03
KZTOe1	USD	4,29	-0,35
BRKZe1	USD	4,07	-0,26
BTASe1	USD	2,74	+0,12
Облигации МФО	USD	2,43	-0,03

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно последнего дня предыдущего периода. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности). По облигациям с плавающим купоном указывается прогнозная доходность.

Снижением доходности характеризовались ASBNb2 (с 8,97% до 8,95% годовых), ASFib2 (с 9,90% до 8,50% годовых), BTASb1 (с 8,61% до 8,58% годовых), BTASb2 (с 9,50% до 8,40% годовых) и KKGBe2 (с 9,66% до 8,97% годовых). Доходность KZIKb4 практически не изменилась за 7 дней. Капитализация биржевого рынка корпоративных облигаций выросла за неделю на \$4,1 млн до \$2 773,4 млн, что явилось следствием роста цен большинства торговавшихся инструментов.

На рынке акций объем заключенных сделок за анализируемый период превысил соответствующий показатель предыдущей недели почти в два раза. Причиной такого изменения стали прямые, нерыночные по своей сути операции с BSUL, суммарный объем которых достиг \$4,5 млн (последний раз сделки по этим бумагам были заключены в августе 2002 года). При этом цена BSUL выросла в 2,2 раза. Также ростом цены характеризовались VTBN (на 8,6%). Снижение цен наблюдалось у HSBK (на 8,3%), KZMS (на 13,8%), VTBNp (на 28,5%). По CCBN падение курса было несущественным. Единственным инструментом, цена которого не изменилась, оказались TEBN (1 015,00 тенге за бумагу). Также следует обратить внимание на TSBN, по которым на неделе заключена первая биржевая сделка по цене 1 050,00 тенге за акцию. Капитализация рынка акций снизилась за неделю на \$15,2 млн до \$2 865,0 млн в результате падения стоимости KZMS и HSBK.

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, включая ГПА, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

Результаты торгов облигациями 18 - 24 марта

(% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	11,0000	0	12,8500	10,0500
ОАО "АРНА"	ARNAb1	*12,3993	0	10,0000	7,0000
ОАО "Альянс-Банк"	ASBNb1	8,5002	0	9,6000	9,5000
ОАО "Альянс-Банк"	ASBNb2	8,9476	163,5	8,9497	8,9497
ОАО "Астана-финанс"	ASFib2	8,5001	158,1	8,5001	8,5001
ОАО "Астана-финанс"	ASFib3	8,5000	0	9,0000	8,0000
АО "АТФБанк"	ATFBb2	9,5000	0	10,5000	8,0000
АО "АТФБанк"	ATFBb3	8,4945	0	8,5000	7,0000
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZb1	6,4619	711,7	6,4619	8,9700
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZe1	5,4938	0	6,8012	4,0784
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZe2	6,6018	0	7,2216	6,2830
АО "БТА Ипотека"	BTAlb1	10,2000	0	11,0000	9,5000
АО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	8,5830	65,7	8,5830	8,5830
АО "Банк ТуранАлем"	BTASb2	*8,4016	65,4	*8,4016	8,7000
АО "Банк ТуранАлем"	BTASb3	7,9976	0	7,9977	6,4998
TuranAlem Finance B.V.	BTASe1	4,2452	0	3,7060	3,4098
TuranAlem Finance B.V.	BTASe2	6,7848	0	7,8246	4,5606
TuranAlem Finance B.V.	BTASe3		0	7,8712	6,4839
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	8,8416	0	10,6767	8,0000
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb2	9,5000	0	10,6939	8,0000
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb3	8,8853	0	9,9885	6,9887
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb1	8,9999	0	10,4998	8,2001
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb2	8,5450	0	8,5500	8,1000
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb3	8,4277	0	8,5500	8,1000
АО "Евразийский банк"	EUBNb1	7,5000	0	8,0000	7,0000
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKb	8,0100	0	10,6660	7,9571
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKb2	*9,3049	0	9,4805	6,9882
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKb3	8,0000	0	8,9998	6,9865
ЗАО "ИНТЕРГАЗ ЦЕНТРАЛЬНАЯ АЗИЯ"	INCAb1	6,1900	0	8,6227	5,8156
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMB2	8,4408	0	8,6000	8,0000
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBb2	8,5000	2 826,2	7,6000	8,5000
АО "Казкоммерцбанк"	KKGBb3		0	7,2000	6,5000
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBe2	8,9700	606,1	9,1947	9,1947

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
Kazkommerts International B.V.	KKGBe3	6,6054	0	6,5000	5,0000
Kazkommerts International B.V.	KKGBe4	7,8113	0	7,5000	7,5725
НАК "Казатомпром"	KZAPb1	8,0237	0	9,0000	6,5367
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb1	7,7000	0	9,0000	6,0000
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb2	7,3595	163,7	7,3595	7,3595
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb3	8,2412	0	8,5379	6,0024
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb4		0	6,5858	5,5749
АО "Казпочта"	KZPSb1	8,5048	0	8,7013	5,8100
ОАО "KazTransCom"	KZTCb1	8,5000	0	10,0000	8,0000
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOe1	4,6524	0	5,5000	5,1500
АООТ СБ "ЛАРИБА-БАНК"	LARib1		0	10,7500	7,7500
ОАО "Нурбанк"	NRBNb1	9,3000	0	9,9000	7,0400
ОАО "Нурбанк"	NRBNb2		0	8,0000	6,7000
ОАО "Корпорация "Ордабасы"	ORDBb1	12,5418	0	15,0000	12,0000
АО "RG Brands"	RGBRb3	10,7000	24,3	10,3026	10,7028
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb	8,9636	0	9,4866	7,9900
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb2	10,1800	0	11,0000	8,0000
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb3	8,9959	0	9,0000	8,5000
ЗАО "НК "КТЖ"	TMJLb2	7,7800	0	9,0002	6,0100
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb1	13,4900	0	13,5000	10,5000
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb2	11,0000	0	10,9000	10,8000
ОАО "УСТЬ-КАМЕНОГОРСКАЯ ПТИЦЕФАБРИКА "	UKPFb1	*16,0357	0	15,5000	14,0000
ОАО "АЕС Усть-Каменогорская ТЭЦ"	UKTCb1	10,0031	0	10,0000	8,0000
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNb1	10,6655	0	12,8500	11,4818
ТОО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ-СЕКЬЮРИТИ"	VTskb2	9,0000	0	9,4895	8,9292
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ TECHNOLOGY"	VTThb1	9,0000	0	9,4912	8,9755
АО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ ЗОЛОТО"	VTZLb1	9,2521	0	9,4923	9,2492
ОАО "ЯССЫ"	YASYb1	*12,5000	0	12,9999	10,0002
ИТОГО	61		4 784,7		

Результаты торгов акциями 18 - 24 марта

(в KZT за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс., USD	Покупка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKS	10,00	0	0	10,00	12,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp	*10,00	0	0	10,00	15,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3	10,00	0	0	10,00	15,00
ОАО "СНПС - Актобемунайгаз"	AMGZ	*5 161,45	0	0	6 100,00	9 100,00
ОАО "Альянс-Банк"	ASBN	11 505,00	0	0	10 000,00	12 000,00
ОАО "Астана-финанс"	ASFI	1 000,11	0	0	700,00	1 050,00
АО "АТФБанк"	ATFB	*1 000,00	0	0	1 000,00	1 500,00
АО "АТФБанк"	ATFBp	1 000,00	0	0	1 000,00	1 500,00
АО "АТФБанк"	ATFBp8		0	0	1 000,00	1 500,00
ОАО "Баян-Сулу"	BSUL	*150,00	2 768 965	4 472,6	317,05	*150,00
АО "Банк ТуранАлем"	BTAS	*12 533,00	0	0	12 517,20	18 641,21
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	*200,00	7 700	11,1	235,00	*200,00
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBN	171,00	0	0	171,00	256,50
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNp	171,00	0	0	175,00	256,50
АО "ЧАРАЛТЫН"	HRLT	3,50	0	0	3,50	3,60
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBK	*110,00	202	0,2	140,00	*110,00
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKp	*167,20	0	0	153,00	180,00
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKp7	152,10	0	0	153,00	180,00
ОАО "Кант"	KANT	359,10	0	0	80,00	120,00
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGB	200,00	0	0	160,00	240,00
АО "Казкоммерцбанк"	KKGBp	103,49	0	0	120,00	180,00
АО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	*3 296,00	2 363	71,0	4 200,00	*3 296,00

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс., USD	Покупка	Продажа
"Казахтелеком"	KZTK	*4 177,50	0	0	5 000,00	7 500,00
"Казахтелеком"	KZTKр	2 789,40	0	0	2 086,20	3 123,00
АО "КАЗЦИНК"	KZZN	*880,00	0	0	700,00	1 050,00
ОАО "ТЕМІРБАНК"	TEBN	1 015,00	4	0,03	1 015,00	1 015,00
ОАО "ТЕМІРБАНК"	TEBNр		0	0	680,00	1 015,00
АО "Цеснабанк"	TSBN	1 050,00	500	3,8	1 050,00	1 050,00
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBN		0	0	18 000,00	20 000,00
АО "Усть-Каменогорский титано-магниевый комбинат"	UTMK	*6 285,02	0	0	5 500,00	8 250,00
АО "Усть-Каменогорский титано-магниевый комбинат"	UTMKр	3 000,00	0	0	2 500,00	3 750,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBN	*350,00	252 280	582,0	*350,00	320,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNр	*450,00	209 274	484,6	*450,00	320,00
АО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ ЗОЛОТО"	VTZL	200,00	0	0	200,00	300,00
АО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ ЗОЛОТО"	VTZLр	152,94	0	0	200,00	300,00
ИТОГО	35		3 241 288	5 625,3		

Примечания к таблицам: приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделок за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

В секторе репо-операций с НЦБ в течение описываемой недели заключено 22 сделки на общую сумму **\$6 731,0 тыс.** (Т934,9 млн). Из них 10 сделок (на сумму \$4 003,5 тыс.) касались открытия репо и 12 (на сумму \$2 727,5 тыс.) – закрытия. В предыдущем периоде объем сделок в данном секторе составил \$2 742,1 тыс. (Т380,8 млн).

Всего на торговых площадках KASE по НЦБ за анализируемый период заключено 70 сделок на общую сумму **\$24 902,5 тыс.** (Т3 459,5 млн). В предшествующем периоде соответствующий показатель составлял \$25 597,3 тыс. (Т3 558,2 млн).

РЫНОК ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

В секторе купли-продажи ГЦБ на KASE за исследуемый период суммарный объем 45 заключенных сделок составил **Т7 035,5 млн** (\$50 639,7 тыс.). Соответствующий показатель предыдущего периода – **Т9 376,1 млн** (\$67 429,0 тыс.). Как видно из приведенной ниже таблицы, активность в данном секторе рынка заметно снизилась. Структура оборота немного деформировалась – участников интересовали исключительно тенговые бумаги, тогда как в предыдущем периоде в торгах был задействован почти весь спектр инструментов. Доходность государственных облигаций менялась незначительно, но в целом имела тенденцию к падению.

Параметры биржевых сделок купли-продажи ГЦБ 18 - 24 марта

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): ноты Национального Банка					79,8% (66,5%) оборота сектора купли-продажи	
8 - 14	3,59	3,59	3,59	3,59 (3,92)	64,9	1
92 - 181	4,00	5,00	4,74	4,91 (4,85)	1 591,9	14
182 - 364	5,03	5,10	5,10	5,06 (5,22)	3 959,8	21
Итого					5 616,6 (6 231,6)	36 (85)
Купонные (KZT): МЕОКАМ-36, 60, 84, 180					20,2% (33,1%) оборота сектора купли-продажи	
менее 730	6,30	6,30	6,30	6,30 (5,47)	30,2	1
1096 - 1460	5,06	5,30	5,30	5,18 (6,00)	677,6	2
1461 - 1825	5,31	6,10	6,10	5,36 (6,17)	645,0	4
более 2191	6,10	6,30	6,10	6,19 (-)	66,1	2
Итого					1 418,9 (3 102,3)	9 (28)
ВСЕГО					7 035,5 (9 376,1)	45 (115)

В секторе репо-операций по ГЦБ (включая сектор автоматического репо) в течение периода заключено 425 сделок на общую сумму **Т52 911,4 млн.** Из них 215 сделок (на сумму Т26 525,3 млн) касались открытия репо и 210 (на сумму Т26 386,1 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем

операций этого типа не превысил Т86 949,3 млн. После закрытия торгов 24 марта общая сумма открытого на KASE репо оценивалась в Т15 112,0 млн.

Основные параметры рынка автоматического репо по операциям открытия 18 - 24 марта

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Инструмент (валюта, срок репо)	Ставка, % годовых						Объем, млн тенге	Число сделок	Доля, %
	по пер- вой сделке	мини- мальная	макси- мальная	по послед- ней сделке	средне- взвешенная				
KZT_001	2,90	0,50	5,00	4,00	2,61 (1,57)	20 713,0	157	80,5 (94,8)	
KZT_002	2,00	2,00	3,50	2,50	2,29 (3,00)	1 660,0	8	6,4 (0,2)	
KZT_003	4,00	3,00	4,00	4,00	3,38 (3,00)	264,0	3	1,0 (0,2)	
KZT_007	3,50	3,30	4,00	3,30	3,45 (3,20)	1 358,0	16	5,3 (0,9)	
KZT_014	3,40	3,20	3,50	3,30	3,37 (3,48)	1 227,0	19	4,8 (1,5)	
KZT_028	4,00	4,00	5,00	4,00	4,00 (3,99)	521,0	4	2,0 (2,4)	
ИТОГО						25 743,0 (40 751,1)	207 (269)	100,0	

Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ в течение анализируемого периода заключено 470 сделок на общую сумму **Т59 946,9 млн.** В предшествующем периоде объем 702 сделок составил Т96 325,4 млн. **Доля биржевого оборота** в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям составила в анализируемом периоде **99,7%**, в предшествующем – 99,96%.

Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков “ИРБИС”

Казахстан, Алматы, Айтеке би, 67; an@kase.kz; тел. 720117, факс 720670